
 

 

Sutisia ”mummolan salissa” 

Irma Auvinen, os. Sutinen (14.12.1926 -28.8.2011) on muistellut perheensä elämää 1940-1950 -lu-

vuilla ja haastatellut vanhoista ajoista vuonna 1977 myös äitiään Ruusa Sutista, os. Vänttinen. Alla 

poimintoja asioista, joita hän käsittelee 36 sivua käsittävässä kirjoituksessaan: 

Irman perheeseen kuului noihin aikoihin äiti Ruusa, os. Vänttinen (Mäntmäen Ruusa) ja isä Veikko 

Rauhamäen kylästä sekä perheen 7 lasta (Irma, Marjatta, Raimo, Kalevi, Kyösti ja kaksospojat Mikko 

ja Matti. Kyösti ja naapurin Sylvi lähtivät sotalapsiksi Ruotsiin, jonne Kyösti sitten jäikin. 

Irma kertoo, että heidän perhe  on joutunut muuttamaan monta kertaa. He ovat asuneet mm. Rau-

hamäen Alapaikka -nimisessä mökissä, Peltolan talon rantamökissä, Leppärannassa Keinäsen talossa, 

Sillankorvan mökissä Kangaslammin kirkolla, Haapaharjun talossa Tappuvirralla, .. Asunnoissa ei ollut  

mukavuuksia ja ahdasta oli. Evakoilla oli kuitenkin vielä huonommin ja siksi he joutuivat joskus muut-

tamaan ja antamaan niille tilaa. 

Irma muistelee monenlaista sen ajan arkista toimintaa: mm. pyykin pesua ja huuhtelua avannolla, 

jäiden sahausta ja talteenottoa ruokatarvikkeiden säilymisen turvaamiseksi, saippuan ja lipeän val-

mistusta, perunoiden säilyttämistä maakellarissa (perunat piti sieltä hakea varoen, jottei pakkanen 

ovea avatessa päässyt perunoita jäädyttämään). Maidonhakumatkat hinkkeineen ja marjankeruu-

reissut eväspaketteineen mainitaan. Posti tuli harvakseen – erityisesti odotettiin kirjeitä Ruotsista, 

joita sitten kylän opettaja käänsi. Puhelinta ei kylällä vielä ollut eikä ollut sähköäkään. Mainitaan 

hasakit ja öljylamput (kuuppalamppu). Kuljettiin hevosella, veneellä, linja-autolla tai kuorma-auton 

lavalla. Vierailuja sukulaisten luokse tehtiin. Joskus vieraat tulivat kylään eväiden kanssa. 

Myös harrastustoimintaa ja talkoita hän kuvailee. Laulettiin kuorossa, osallistuttiin torvisoittokun-

taan ja voimisteltiin. Mäntymäellä oli urkuharmoni, jota monet osasivat soittaa. Muistoja on myös 



hautajaisista ja niihin kulkemisista, rippikoulusta ja kiertokoulusta rihvelitauluineen. Hengellisiä tilai-

suuksia järjestettiin ja niitä koskevat kuvailut ovat muistoissa isossa roolissa. Myös Markus-sedän las-

tentunnit mainitaan. 

Monenlaista sairautta on noihin aikoihin ollut. On ollut tuhkarokkoa, korvatulehduksia, tulirokkoa ja 

kurkkumätäepidemia ja tuberkuloosi. Irmakin sairasti tuberkuloosia pitkään. Leikkauksia jouduttiin 

tekemään Kuopiossa ja kulkutautisairaala tuli tutuksi.  

Ruokaa ei ollut paljon. Vaadittiin kekseliäisyyttä lapsikatraan ruokkimiseksi. Sota-aikana tehtiin 

hamstrausmatkoja eri taloihin ruoan saamiseksi. Irma kertoon kerran leiponeensa kakun ruisjau-

hoista. Kun sitä säilytettiin ulkovarastossa, kissa pääsi sen syömään. 

Ruusa ompeli lapsilleen kaikki vaatteet, purki vanhoja vaatteita, käänsi ne nurin ja ompeli niistä.  

Erittäin mielenkiintoisia ovat muistot sota-ajalta. Ohessa kopio yhdestä sivusta, jossa kuvaillaan tilan-

netta vuonna 1939: 

 

 

 


